紀錄-1

管理學院管理學院管理學院管理學院97學年度第學年度第學年度第學年度第7次主管會議次主管會議次主管會議次主管會議紀錄紀錄紀錄紀錄

壹、開會時間：98年3月12日（星期四）中午12時10分

貳、開會地點：管理學院3樓會議室

參、主 持 人：張院長有恆                                 紀錄：王詩怡

肆、出席人員：潘副院長浙楠、工資管系謝主任中奇、交管系魏主任健宏、企

管系王張主任紹基、會計系王主任明隆、統計系嵇主任允嬋、

體健休所涂所長國誠

伍、列席人員：國經所史執行長習安、管理學院邱郁婷小姐

陸、確認上次會議紀錄：提案決議修正如下提案決議修正如下提案決議修正如下提案決議修正如下：：：：

提案單位：院秘書室

提案一：本院98年度「發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫」資本門

申請計畫審查案，請討論。

說  明：略

原原原原決議決議決議決議：：：：

一一一一、、、、本年度本年度本年度本年度「「「「發展國際一流大學及頂尖研究發展國際一流大學及頂尖研究發展國際一流大學及頂尖研究發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫中心計畫中心計畫中心計畫」」」」資本門申請資本門申請資本門申請資本門申請

計畫審查計畫審查計畫審查計畫審查結果如下表結果如下表結果如下表結果如下表：：：：

計畫名稱計畫名稱計畫名稱計畫名稱    主持人主持人主持人主持人    補助金額補助金額補助金額補助金額

視覺行為與管理有效性分析視覺行為與管理有效性分析視覺行為與管理有效性分析視覺行為與管理有效性分析(以以以以

眼球注意頻率與時間為參考意眼球注意頻率與時間為參考意眼球注意頻率與時間為參考意眼球注意頻率與時間為參考意

涵涵涵涵)

交管系交管系交管系交管系

黃國平副教授黃國平副教授黃國平副教授黃國平副教授
75757575萬元萬元萬元萬元

台灣個案管理中心個案資料庫台灣個案管理中心個案資料庫台灣個案管理中心個案資料庫台灣個案管理中心個案資料庫

使用申請使用申請使用申請使用申請

企管系企管系企管系企管系

張紹基主任張紹基主任張紹基主任張紹基主任

個案討論教室數位教學實驗室個案討論教室數位教學實驗室個案討論教室數位教學實驗室個案討論教室數位教學實驗室
企管系企管系企管系企管系

張紹基主任張紹基主任張紹基主任張紹基主任

購買購買購買購買Lloyd’s Syndicate

Assessments資料庫資料庫資料庫資料庫

企管系企管系企管系企管系

許永明副教授許永明副教授許永明副教授許永明副教授

150萬元萬元萬元萬元

PTI專業高效能即時專業高效能即時專業高效能即時專業高效能即時3D動作捕動作捕動作捕動作捕

捉系統捉系統捉系統捉系統

體健休所體健休所體健休所體健休所

鄭匡佑助理教鄭匡佑助理教鄭匡佑助理教鄭匡佑助理教

授授授授

41.841.841.841.8萬元萬元萬元萬元

                二二二二、、、、本年度企管系個案教室興建完成後本年度企管系個案教室興建完成後本年度企管系個案教室興建完成後本年度企管系個案教室興建完成後，，，，需開需開需開需開放各系所共同使用放各系所共同使用放各系所共同使用放各系所共同使用。。。。

三三三三、、、、下一年度原則由交管系申請計畫優先補助下一年度原則由交管系申請計畫優先補助下一年度原則由交管系申請計畫優先補助下一年度原則由交管系申請計畫優先補助，，，，依序為會計系申請依序為會計系申請依序為會計系申請依序為會計系申請

計畫計畫計畫計畫。。。。

修正決議修正決議修正決議修正決議第三項如下第三項如下第三項如下第三項如下：：：：

三三三三、、、、下一年度原則由交管系下一年度原則由交管系下一年度原則由交管系下一年度原則由交管系、、、、工資管系申請計畫優先補助工資管系申請計畫優先補助工資管系申請計畫優先補助工資管系申請計畫優先補助，，，，依序為依序為依序為依序為

會計系申請計畫會計系申請計畫會計系申請計畫會計系申請計畫。。。。

 紀錄-2

柒、主席報告：

          一、本院「本土個案研究中心」推動計畫將於98年5月16日舉行南部

地區大學院校「院長會議」，暨天下遠見個案中心&本院個案中

心發表會，俾帶動「個案教學」風氣。請王秘書、邱郁婷助理

與「個案研究中心」周意晴助理積極籌備，並且歡迎各系所教

師踴躍參加。

二、請各系所主管加強宣導各研究室儘量以開窗戶通風代替使用空

調設備，及隨手關燈的習慣，以節能減碳並節省本校電費。

三、針對近期國內失業裁員問題，校長已召開專案小組討論，並已

作下列裁示，請各系所主管加強宣導及協助：

（一）研發處將收集擴大就業計畫，故請各系所主管轉知各系所

教師踴躍提出申請，提供就業機會。

（二）學務處將收集各部會就業機會，讓各系所主管引介學生就

業。

（三）校友聯絡中心將email通知三年內畢業校友，若因裁員而需

學校提供協助，可與校方連絡。

四、本院3月份教發中心原訂98年3月27日由體健休所主辦，因當日

本校經教育部指示需辦理「大學法人化說明會」，因參與對象為

各校校長級人士，故本校研發處希望借用教發中心場地，故3月

份教發中心延後於4月10日舉行，另外交管系主辦活動日期將配

合演講者時間，自5月22日延至6月12日舉行，歡迎各系所教師

踴躍參與。

五、配合本校98學年第2學期（99年2月1日）新聘師資延攬作作業，

請各系所於98年3月31日（二）提送「新聘教師員額申請表」送

院彙辦。

六、近期統計系因別系學生辦理營隊活動，造成系上門鎖損壞及滅

火器遺失問題，是否重新檢討本院門禁問題，請各位主管提供

意見。

七、本校去年進行公共安全檢查針對本院各系館提出缺失及改善建

議，部份系所改善項目（如研究室加裝防火板）範圍過大，是

否由院整合各系需改善項目，建請總務處協助處理，請各位主

管提供意見。擬先行請總務處統一處理擬先行請總務處統一處理擬先行請總務處統一處理擬先行請總務處統一處理。。。。

捌、討論事項：

提案單位：院秘書室

提案一：本院各系所實地訪評報告改善意見須院協助項目討論案，請  討論。

 紀錄-3

說  明：

一、查本院各系所委員實地訪評報告書業已送各系所，為了解各系所報

告書是否有院須要協助項目，前業已以e-mail詢問各系所主管是否需

提院主管會議討論，茲彙整各系所提出項目如下表：

系/所 改善項目 委員建議項目

交管系

有關協助學生解決學習困難之輔

導作為，目前主要在於事後之通知

(函告家長)，或選課前之提醒，缺

乏學習中之預警制度。

對於學士班成績不佳(包含1/2不及

格)學生的成績預警(如期中考)、輔

導及教學補救，在學校或管理學院

方面，應有一套通盤性、制度化的

作法及措施，以有效降低退學率，

進而提升學生素質。

宜建立每門課之期中預警制度，當

任課教師發現修課學生可能會不

及格時，立即發出e-mail通知學

生，並參考其他學校之期中預警制

度，及早給予有困難的學生及時之

協助。

電管所

電信領域與傳統的交通運輸領域

時有相當明顯區隔，其與智慧型運

輸系統雖有一定關聯性，亦僅止於

為ITS的應用技術之ㄧ。該所若繼

續依附於交管系，對於未來的發

展，反而可能有所限制。因此該所

若能成為隸屬於管理學院的獨立

系所，不僅可融合交管系所之專

業，亦可結合企管、資管等系所之

管理專業，或許可使其發展面向更

趨健全與合理。總之，其在管理學

院的定位似有重新檢討之必要。

宜審慎檢討該所的定位與中長期

發展方向。

會計系

該系學士班課程架構無院層級，故

管院除初級會計學外，無課程整合

措施，亦即各系自給自足開課，致

該系教師教學負擔相對較重。

1.宜依合理生師比，增聘會計專長

師資，以降低教師教學負擔。

2.校方宜對學程架構設定院層

級，使管院作課程整合，以減少

教師備課數及教學負擔。

決決決決  議議議議：：：：

    一一一一、、、、針對針對針對針對每門課之期中預警制度每門課之期中預警制度每門課之期中預警制度每門課之期中預警制度建議建議建議建議各系所依各系所實際情形各系所依各系所實際情形各系所依各系所實際情形各系所依各系所實際情形，，，，如如如如發現發現發現發現

學生期學生期學生期學生期中中中中學習狀況學習狀況學習狀況學習狀況不佳時立即不佳時立即不佳時立即不佳時立即通知學生通知學生通知學生通知學生。。。。

    二二二二、、、、請各系所請各系所請各系所請各系所配合院務發展方向配合院務發展方向配合院務發展方向配合院務發展方向，，，，自行評估所須教師員額數自行評估所須教師員額數自行評估所須教師員額數自行評估所須教師員額數，，，，於於於於3月月月月31日日日日

前提申員額申請表送院彙辦前提申員額申請表送院彙辦前提申員額申請表送院彙辦前提申員額申請表送院彙辦，，，，俾憑提校教師延攬規劃委員會審議俾憑提校教師延攬規劃委員會審議俾憑提校教師延攬規劃委員會審議俾憑提校教師延攬規劃委員會審議。。。。

玖、臨時動議：

拾、散會：下午2時20分。